
TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497418

PORTARIA: 390/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
TIMOTEO RICARDO DA SILVA LOPES          ASS. DE COMIUNICAÇÃO     54191891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              65,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497433

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/02/2013
Valor: 25.200,00
Vigência: 09/02/2013 a 08/02/2014
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar da data 
da assinatura do presente Termo Aditivo.
Convenio: 9
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO 
FRANCISCO DO PARA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497448
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº401/2013-NGP.SUSIPE              
BELÉM/PA, 11 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) LUCIANA 
SOARES SENA, Matricula Funcional nº 57198590, ocupante do 
cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado (a) no (a) 
CRR TUCURUI, no período de 01/03/2013 a 15/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº402/2013-NGP.SUSIPE              
BELÉM/PA, 11 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) CARMEN LUCIA 
SABA FONSECA, Matricula Funcional nº 2051796, ocupante do 
cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado (a) no (a) 
PEM II, no período de 14/02/2013 a 23/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº403/2013-NGP.SUSIPE              
BELÉM/PA, 11 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ELAINE CRISTINA 
SOARES FARIAS, Matricula Funcional nº 5896615, ocupante do 
cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado (a) no (a) 
CRF, no período de 05/02/2013 a 07/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº404/2013-NGP.SUSIPE              
BELÉM/PA, 11 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I 
e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 
LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) NATALIA DAS GRAÇAS 
RODRIGUES SANTANA, Matricula Funcional nº 57210948, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) 
no (a) CPASI, no período de 10/01/2013 a 02/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº405/2013-NGP.SUSIPE              
BELÉM/PA, 11 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) PATRICIA 
DO NASCIMENTO DA SILVA, Matricula Funcional nº 57173330, 
ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado 
(a) no (a) PEM I, no período de 21/01/2013 a 21/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº406/2013-NGP.SUSIPE              
BELÉM/PA, 11 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ELAINE CRISTINA 
SOARES FARIAS, Matricula Funcional nº 5896615, ocupante do 
cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado (a) no (a) 
CRF, no período de 14/02/2013 a 26/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº407/2013-NGP.SUSIPE              
BELÉM/PA, 11 DE MARÇO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) MARIA DE FATIMA 
CARDOSO BRITO, Matricula Funcional nº 343480, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado (a) no (a) CASA DO 
ALBERGADO, no período de 25/02/2013 a 15/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497455

Dispensa: 20/2013
Data: 11/03/2013
Valor: 1.137,00
Objeto: Contratação de serviços de comunicação visual (adesivo 
porta e janela) do prédio da Unidade Materno Infantil da SUSIPE
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M M ALVARENGA COM E SERV
Endereço: AV CONSEL. FURTADO, Bairro: BATISTA CAMPOS, 638
CEP. 66093-400 - Belém/PA
Telefone: 9132421515
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497467

Dispensa: 21/201
Data: 11/03/2013
Valor: 3.540,00
Objeto: Para contratação de serviços de comunicação visual 
(placas) do prédio da Unidade Materno Infantil da SUSIPE.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497405

PORTARIA Nº.    219 /2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1251/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2293/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor Edílson Junior Pinheiro Costa, acerca dos 
fatos narrado memo n. 435/10-CRRAb, de 13/10/10.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que a pretensão em analise já se 
encontra prescrita,  razão pela qual, recomenda o arquivamento 
do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino o 

arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497407

PORTARIA Nº.   314 /2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM,    08  DE MARÇO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 65/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1784/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional acerca de supostas irregularidades no Hospital de 
Custódia e Tratamento Psiquiátrico - HCTP.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, não vislumbrou má conduta ou irregularidade 
por servidores do referido hospital, razão pela qual recomendou 
o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor-Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497408

PORTARIA Nº. 315/2013-CGP/SUSIPE  BELÉM, 
08 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. Maurício do 
Socorro Araújo de FrançaProcesso nº.1786/2010-CGP/SUSIPEe 
a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente do Dr. José Francisco Pacheco, membro da Comissão 
Sindicante do Processo n.1786/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497410

PORTARIA Nº. 315/2013-CGP/SUSIPE  
BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. Maurício do 
Socorro Araújo de FrançaProcesso nº.1786/2010-CGP/SUSIPEe 
a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente do Dr. José Francisco Pacheco, membro da Comissão 
Sindicante do Processo n.1786/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497411

PORTARIA Nº  291/2013–CGP./SUSIPE
BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados ampla 
defesa:
RESOLVE:
I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa, acerca dos fatos narrados no 
Termo de Denúncia, datado de 26.02.13, prestado pela Sra. 
ALBANIR FRISSELLI, o qual relata a necessita de atendimento 
médico especializado a seu fi lho RAFAEL MARQUES DA SILVA 
NETO, atualmente custodiado no Presídio Estadual Metropolitano 
III;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, que 
atuará como Presidente ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador 
Autárquico, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Gerente, 
membro, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
Membro, e JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico, suplente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário


